
BIBLIOTĒKAS 
JAUNIEGUVUMI

Jūnijs, 2023



Izdevumā publicētā Kriminālprocesa likuma
redakcija sagatavota ar grozījumiem, kas
izsludināti līdz 2023. gada 15. februārim. Kopš
iepriekšējā izdevuma kriminālprocesa likums
grozīts trīs reizes, un tajā veikti plaši un
apjomīgi grozījumi, kuru mērķis ir pilnveidot
tiesisko regulējumu attiecībā uz procesu par
piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu
juridiskajai personai, Valsts kontroles revīzijā
ietverto priekšlikumu īstenošanu, tiesas
darbības efektivitātes nodrošināšanu, kā arī
nolēmumu par vienošanās procesa kārtības
pārkāpumiem pārsūdzības kārtību.
 

Trešais papildinātais izdevums sagatavots,
balstoties uz grāmatas izdošanas laikā spēkā esošo
normatīvo regulējumu. Tajā izmantotas
krimināltiesību teorijas jaunākās atziņas un tiesu
prakse, komentētas normas, kuras no jauna
iekļautas Krimināllikumā vai grozītas laikā pēc
iepriekšējā izdevuma iznākšanas. 
Izdevumā vispirms var iepazīties ar attiecīgā panta
precīzu tekstu, tad seko autoru komentāri un
skaidrojumi par šī panta piemērošanu. Komentāru
izklāstā daudz izmantoti piemēri no tiesu prakses,
analizējot konkrētus tiesu nolēmumus. 

KRIMINĀLPROCESA LIKUMS,
2023

 

KRIMINĀLLIKUMA KOMENTĀRI. 
TREŠĀ DAĻA (XVIII-XXV NODAĻA), 
2023

 

Jūnijs, 2023Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es



Torgāns K. 
Kalvis Torgāns civiltiesībās un
dzīvē,
2017
Grāmata iepazīstina ar profesora Kalvja Torgāna
dzīves gājumu - bērnību un skolas gadiem, studiju
laiku un pirmajiem soļiem tiesību zinātnē, viņa darba
mūžu Latvijas Universitātē, advokatūru un tiesneša
darbu, darbību Latvijas un starptautiskajās
akadēmijās. Izdevumā atrodams ne tikai piepildīts
dzīves gājums ar nozīmīgiem cilvēkiem tajā, bet arī
jurisprudences atziņas un dažādu mūsdienu
sabiedrības izpausmju vērtējums. Grāmatā lieliski
atklājās profesoram raksturīgās izcilās stāstnieka
spējas un smalkais humors, kas ļauj iepazīt izcilu
personību: zinātnieku, pedagogu un lielisku cilvēku,
kura atziņās vērts ieklausīties. 

Jūnijs, 2023Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es



Papildinātajā izdevumā informācija aktualizēta
atbilstoši izmaiņām normatīvajos aktos un
tiesu praksē. Tādi pamatjautājumi kā darba
tiesiskās attiecības, darba līgums, darba
samaksa, darba un atpūtas laiks, darba
koplīgums, darba drošība un aizsardzība, kā
arī darba strīdi aplūkoti gan no teorijas, gan
praktiskā viedokļa, izmantojot dažādus
literatūras avotus, normatīvos aktus un tiesu
prakses atziņas. 

 

Izdevumā sniegts ieskats diplomātisko tiesību
vēsturē un mūsdienu avotos, kā arī apskatītas vēl
šādas tēmas: diplomātiskās pārstāvniecības un to
statuss, diplomātisko attiecību pārtraukšana,
diplomātiskās pārstāvniecības personāls,
privilēģijas, starptautiski aizsargātas personas,
diplomātiskā imunitāte, diplomātiskā aizsardzības
sniegšana u.c. Atsevišķa nodaļa veltīta konsulārajām
tiesībām. Autors pievēršas arī jautājumiem par
Latvijas Republikas ārpolitikas praktisko īstenošanu,
kā arī sniedz ieskatu Latvijas diplomātiskā dienesta
vēsturē un darbībā.

Slaidiņa V. 
DARBA TIESĪBAS,
2023

 

GRASIS J.
DIPLOMĀTISKĀS UN KONSULĀRĀS
TIESĪBAS,
2022

 

Jūnijs, 2023Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es



THE LAW BOOK,
2018

Kāpēc mums vajadzīgi likumi? Kādas tiesības aizsargā
likums? Kad tiesā pirmo reizi tika izmantoti
kriminālistikas pierādījumi? Izdevumā aplūkoti šie un citi
svarīgi jautājumi, skaidrojot likumus un juridiskos
precedentus, kā arī reliģiskos, politiskos un morāles
kodeksus, kas ir veidojuši pasauli, kurā mēs dzīvojam.
Grāmata piedāvā saistošu pārskatu par tiesību vēsturi
visā pasaulē no senākajiem likumiem līdz pat 21.
gadsimtam.
Grāmata uzrakstīta vienkāršā angļu valodā, un tajā ir
ietverti sīki skaidrojumi par svarīgākajiem pagrieziena
punktiem tiesību vēsturē, iekļaujot diagrammas un
attēlus, kas palīdz atšķetināt samezglotus jēdzienus.

Jūnijs, 2023Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es



Analizēti dažādi pusaudžu zēnu
vardarbības veidi un to pamatā
esošie psiholoģiskie un sociālie
cēloņi. Atsevišķi apskatītas
dažādas likumpārkāpumu stadijas
un izpētīti vardarbīgos
likumpārkāpumos un organizētajā
noziedzībā iesaistīto pusaudžu
uzvedības un sociālie profili,
palīdzot izprast un izskaidrot
noziedzības motivāciju.

 

Great Design

Ashton S.A.
PATHWAYS TO
ADOLESCENT MALE
VIOLENT OFFENDING,
2023

 

Digitālās kriminālistikas ceļvedis
piedāvā praktisku metožu
kolekciju ar reāliem piemēriem.
Grāmatas ievadā autors
iepazīstina ar kiberkriminālistikas
pamatiem, piedāvājot īstu
kibernoziegumu gadījumu un
scenāriju izpēti. Pēc tam detalizēti
analizēts izmeklēšanas process,
atklājot, kā novērst ļaunprātīgas
programmatūras uzbrukumus,
uzbrukumus tīmeklī, e-pasta
krāpniecību u.c.

Reddy N. 
PRACTICAL CYBER
FORENSICS, 
2019

 

Autori sniedz vērtīgu, empīriski
bagātu ieskatu par organizēto
noziedzību interneta laikmetā.
Grāmatā pētīts, kā organizētā
noziedzība ir pielāgojusies un
attīstījusies, izmantojot aizvien
pieaugošās tehnoloģiskās  iespējas
un mainot savu lokalizāciju no
fiziskās uz virtuālo, un kā policija
izmanto tehnoloģijas cīņā pret
organizēto noziedzību.

Jūnijs, 2023

NICASO A., DANESI M.
THE DARK MAFIA, 
2023

 

Pr
of

es
io

nā
lie

 
 iz

de
vu

m
i

https://www.routledge.com/search?author=Marcel%20Danesi


Pr
of

es
io

nā
lie

iz
de

vu
m

i
Grāmata sniedz priekšstatu par ielu policijas darbu ASV
un piedāvā analīzi ar vērtīgām atziņām mūsdienu
tiesībaizsardzības iestāžu darbiniekiem. Autors,
sociologs un bijušais policists, pēta policijas darbības
īpatnības priekšpilsētā. Galvenā uzmanība pievērsta
nepieciešamībai policistiem risināt sociālās problēmas,
kuras citas institūcijas nevēlas vai nespēj atrisināt.
Grāmatā aplūkoti dažādi policijas darba aspekti,
piemēram, policijas socializācija, policijas darbinieku
spēka lietošana, stresa līmenis, atšķirīgi policijas darba
stili, policijas militarizācija, deeskalācija un citi.

Garcia V. 
WOMEN IN POLICING
AROUND THE WORLD,
2021

 

Vēsturisks, juridisks, politisks un sociāls
pētījums par sievietēm policijas darbā. Galvenā
uzmanība pievērsta dažādiem aspektiem, kas
skar sievietes, kuras darbojas
tiesībaizsardzības jomā un  kuras cīnās par
vienlīdzību sabiedrībā. Salīdzināts kopīgais un
atšķirīgais dažādās valstīs, analizētas kopīgās
iezīmes, ar kurām sievietes saskaras policijas
darbā visā pasaulē. Izdevumā iekļautas tabulas,
kas pārskatāmi attēlo dažādus datus, kā arī
mūdienu un vēsturiskas fotogrāfijas ar
sievietēm policistēm.

Klein G.C. 
STREET COP,
2023

 

Jūnijs, 2023



Laimīga kucēna audzināšanas un apmācības
rokasgrāmata, kurā, izmantojot vienkāršu,
pierādītu, zinātniski pamatotu un ētisku
tehniku, atklāts, kā veidot pašas labākās
attiecības ar suni. 
Grāmatas autors, profesionāls suņu treneris ar
vairāk nekā 30 gadu pieredzi, izskaidro, kā
panākt, lai suns ātri atsaucas, kad to sauc,
lieliski pastaigājas pie nenostieptas pavadas,
izkopj ideālas manieres un daudz ko citu. 

Valsts drošības dienesta ikgadējais publiskais
pārskats informē sabiedrību par dienesta paveikto,
kā arī sniedz VDD vērtējumu par nozīmīgiem
notikumiem dienesta darbības jomās un to ietekmi
uz Latvijas nacionālās drošības interesēm. Pārskatā
ir iekļauta informācija par galvenajiem VDD darbības
virzieniem: pretizlūkošanu, valsts noslēpuma
aizsardzību, konstitucionālās iekārtas aizsardzību,
informatīvās telpas aizsardzību, ekonomiskās
drošības garantēšanu, pretterorismu, pirmstiesas
izmeklēšanu un valsts augstāko amatpersonu
aizsardzību.

GUDRS, VĒL GUDRĀKS
SUNĪTIS,
2023

 

PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR
VALSTS DROŠĪBAS DIENESTA
DARBĪBU 2022. GADĀ,
2023

 

Jūnijs, 2023Pr
of

es
io

nā
lie

 
 iz

de
vu

m
i



Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

Pati pārvarējusi neskaitāmus šķēršļus un
grūtības, lai runātu droši, autore dalās savā
pieredzē un zināšanās, kas var palīdzēt arī
citiem. Grāmata ir profesionāls rīks, ar kura
palīdzību jebkuru uzstāšanos padarīt
neaizmirstamu vai vismaz paciešamu.
Noskenējot grāmatā esošos QR kodus,
iespējams skatīties video, vienlaikus
darboties līdzi un daudz ko no stāstītā
izmēģināt pašam, tādējādi gūstot praktisku
jaunu pieredzi  runas prasmju atīstībā.

Autors apkopojis savas pārdomas par konstruktīva
dialoga iespējamības nepieciešamajiem nosacījumiem,
atklājot, kas ir jāņem vērā, lai saruna izdotos. 
Grāmatā sniegtas atbildes uz jautājumiem: kas
raksturo konstruktīvu komunikāciju, kā konstruktīvi
saprasties saziņas procesā, kā sadarboties
saskarsmes procesā, kā veidot dialogu ar citādi
domājošo?   Grāmatas mērķis ir veicināt kopēju
izpratni par to, kā veidot dialogu un kādiem
noteikumiem būtu jānosaka sarunas norise.

Daudziņa Z. 
RUNĀ DROŠI,
2023

 

Apsalons E. 
KONSTRUKTĪVĀ KOMUNIKĀCIJA,
2022

 

Jūnijs, 2023



Vidnere, M. 
STRESA MENEDŽMENTS,
2022
Autore analizē vienu no ikdienas parādībām -
stresu, un atklāj, kā bez lielas piepūles un īpašiem
resursu ieguldījumiem ikviens var palielināt savu
noturību pret spriedzi un tā uzlabot veselību. Pirmā
grāmatas nodaļa raksturo stresa būtību un
pamatpaņēmienus tā novēršanai, otrā nodaļa veltīta
darbībām, kuras var izmantot, lai atgūtu stabilitāti
kritiskās situācijās, bet trešā - paņēmieniem, ar kuru
palīdzību ikviens var kopumā padarīt sevi
noturīgāku pret stresa ietekmi. 
Autore ir psiholoģijas doktore ar bagātu pieredzi
aplūkotajā jomā. Grāmata veidota populārzinātniskā
valodā, izmatojot piemērus no dzīves, un tā īpaši
noderēs tiem, kuru profesionālā darbība saistīta ar
nepārtrauktām stresa situācijām. Jūnijs, 2023Pa

šiz
gl

ītī
ba

i



Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

Personiski piedzīvojusi, teorētiski izpētījusi un
praktiski izpratusi profesionālo izdegšanu,
grāmatas autore par to spēj runāt gan nopietni,
balstoties uz zinātniskiem pētījumiem, gan viegli
un rotaļīgi. Grāmata paredzēta ar darbu
pārņemtajiem, darba vides nomāktajiem,
motivāciju meklējošajiem un izaicinājumus
alkstošajiem. Savukārt vadītāji tajā gūs ierosmi, 
 kā palīdzēt saviem darbiniekiem. Izdevumā ir
daudz praktisku piemēru, vingrinājumu un
ilustrāciju.

Grāmata satur īsus, saturīgus dažādu filozofiju
skaidrojumus. Tajos lietoti gan profesionāli termini,
gan izvērstas diagrammas, kas palīdz saprast
sarežģītas teorijas. 
Viegli iegaumējami un atpazīstami filozofijas klasiķu
izteikumi, kā arī asprātīgas ilustrācijas apspēlē
ierastos priekšstatus par domātāju idejām.
Grāmata ir saturiski un vizuāli interesanta un sniedz
daudz vielas pārdomām gan filozofijas iesācējiem, gan
lietpratējiem.

Ābeltiņa, M. 
PROFESIONĀLĀ IZDEGŠANA,
2023

 

FILOZOFIJA,
2021

 

Jūnijs, 2023



Zemītis G. 
DROŠĪBAS ASPEKTI LATVIJAS
VĒSTURĒ,
2023
Monogrāfijā apskatīts līdz šim maz apzināts Latvijas
vēstures aspekts: drošības un draudu faktoru
mijiedarbība Latvijas teritorijā no akmens laikmeta līdz
mūsdienām. Vēsturnieka skatījuma priekšrocība atklājas
grāmatas autora prasmē apvienot avotos balstītu faktu
materiālu ar pētījumiem tiesību un militārajā vēsturē,
starptautiskajās attiecībās un kultūras vēsturē.
Ekoloģisko un bioloģisko draudu faktori izvērtēti tāpat
kā cilvēku radītie, kas saistīti ar migrāciju, karadarbību
un ģeopolitiku. Drošības jēdziens aplūkots sabiedrības
vēstures kontekstā, vienlaikus nezaudējot skaidrus
parametrus drošības situācijas raksturojumam. Tekstu
papildina fotoattēli un kartes, plašs personu rādītājs,
avotu un literatūras saraksts. Jūnijs, 2023Pa

šiz
gl

ītī
ba

i



Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

Godīgs un atklāts, emocionāli piesātināts
dokumentāls stāsts - slimības pieredzes
atspoguļojums caur savas personības prizmu.
Grāmatas autors pašlaik atrodas stingra režīma
psihiatriskajā slimnīcā, kurā tiek ievietoti
sabiedrībai bīstami cilvēki ar psihiskām
slimībām, kuri izdarījuši smagus
kriminālnoziegumus. Darbs tapis pirms liktenīgās
slepkavības, un tajā izmisīgi tiek meklēta atbilde,
kā varēja notikt tas, kas notika, un vai to varēja
novērst.

Autoraprāt, nav pilnīgi slepenu organizāciju, par
kurām neviens un nekad neuzzinās. Atšķiras vien to
slepenības pakāpe, veids un periods. Neatkarīgi no
laika un kontinenta, ar pavisam maziem izņēmumiem
visām slepenajām organizācijām raksturīgs mērķis un
programma, simboli, biedru skaits, hierarhija,
iesvētīšanas pakāpes un pārbaudījumi. Sākot ar Seno
pasauli un beidzot ar Āfriku, autors sniedz ieskatu
slepeno organizāciju darbībā, atklājot, ka slepenās
organizācijas ir mūžsenas kā pati cilvēce.
 

Rancevs O. 
ŠIZOFRĒNIJA IESĀCĒJIEM,
2023

 

Plaudis J. A.
SLEPENĀS ORGANIZĀCIJAS,
2023

 

Jūnijs, 2023



E-pasts:
biblioteka@koledza.vp.gov.lv

Tālrunis:
67219688

Elektroniskais katalogs:
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

Nosūtot ieteikumus grāmatu iegādei, 
Jūs varat piedalīties bibliotēkas
krājuma satura veidošanā un sekmēt
kompetenču pilnveidošanu.

 

Paldies!


